
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
MARCELO DE SOUZA MEDEIROS (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 3 
Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 3 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 4 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 4 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

DAVI BRASIL CAETANO 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 593 – Quarta - feira, 19 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo: nº. 0123/2019/09                                                                    
Requerente: Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS. 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 94/96, AUTORIZO, na forma da Lei, o Repasse Financeiro no valor 
de R$ 499.999,92 (quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos), em favor do 
Fundo Municipal de Assistência Social, referente ao mês de julho de 2019, em cumprimento à Lei 277/97 de 23 de dezembro de 1997. 

 
Processo nº 1544/2019/27            
Requerente: Leandro de Alencar Sampaio. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.10/12, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.19/20, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço, totalizando 2.607 (dois mil, seiscentos e sete) dias, correspondendo a 07 anos, 
01 mês e 22 dias, prestados em atividades vinculadas à Previdência Social, que somente deverá ser contado para efeito de 
aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da Lei 
1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 
 
Processo: n.º 2489/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 36/37, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 8.125,57 (oito mil, cento e vinte e cinco reais e cinquenta e sete 
centavos), referente ao valor devido a título de indenização por danos morais e materiais, conforme Ofício Requisitório n°143/2019/OF e 
R$ 1.218,83 (um mil, duzentos e dezoito reais e oitenta e três centavos), referente ao valor devido a título de honorários sucumbenciais, 
conforme Ofício Requisitório n°144/2019/OF, em conta do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro no Banco do Brasil, conforme 
decisão proferida nos autos do processo n° 0003323-84.2012.8.19.0067. 
 
Processo n.º 20740/2019/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 18/19, e da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 21/22, DEFIRO o pedido de ANDRÉ LUIZ DA CRUZ 
GALANTE, referente à compensação de tributo no valor de 104,1254 UFIRQs, devido ao pagamento em duplicidade referente à 
Inscrição Imobiliária nº 8942286, com fulcro no Art. 61 e 66, do Código Tributário do Município de Queimados – CTMQ. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
Processo: 1689/2019/27. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSLAVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor VAGNER LUIZ DOS SANTOS – MAT. 13201/01, através do 
processo n.º 0356/2019/27, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 
Processo: 2583/2019/08. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora CRISTIANE DA SILVA OLIVEIRA ALMEIDA – MAT. 4304/4, através do processo n.º 
1171/2019/08, no valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

Atos do Procurador Geral do Município 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – MAIO 2019 

Instrumento nº 073/19: 11º Termo Aditivo, celebrado em 29/05/2019. Arquivado às fls. 484 a 486, no livro nº 01/19. Partes: MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS e HYDRA ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA. CP 03.12. Objeto: RERRATIFICAÇÃO com acréscimo de valor 
das obras de infraestrutura urbana em diversos logradouros – Eldorado III, no Bairro Parque Eldorado – PAC 2 – Complementação 
PAC I, no Município de Queimados, conforme projeto básico e anexos presentes no edital de Concorrência Pública nº. 03/2012, bem 
como o cronograma físico financeiro apresentado às fls. 187/193, e a planilha orçamentária apresentada às fls. 39/62, nos autos do 
processo administrativo nº 4920.2018.04, que passa a ser documento integrante deste Décimo Primeiro Termo Aditivo. Valor: R$ 
4.699.474,98. Dotação orçamentária: 0401.15.451.022.1218. Fonte: 80 – IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 
4.4.90.51.00.00. Empenho nº 399/2019, no valor de R$ 200.000,00. Processo administrativo nº 4920.2018.04. 
 
Instrumento nº 074/19: 5º Termo Aditivo, celebrado em 30/05/2019. Arquivado às fls. 487 a 489, no livro nº 01/19. Partes: MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS e ARKHE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. C.P 03.2016. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de execução de 
obras de construção do Complexo Esportivo  – Localizado na Rua Conde de Aljezur, Lote B - Loteamento Vila São Francisco, no 
Município de Queimados, conforme especificações contidas no projeto básico, memorial descritivo, planilhas orçamentárias e 
memórias de cálculo, parte integrante do edital de Concorrência Pública nº 03/2016, bem como o cronograma físico financeiro 
apresentado à fl. 04, nos autos do processo administrativo nº 1853.2019.04, que passa a ser documento integrante deste Quinto Termo 
Aditivo. Prazo: 180 dias. Processo administrativo nº 1853.2019.04. 
 
Instrumento nº 075/19: Contrato, celebrado em 30/05/2019. Arquivado às fls. 490 a 498, no livro nº 01/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e VALENCE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS. P.P 05/2019. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a aquisição 
de máquina mini escavadeira para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 593 – Quarta - feira, 19 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEMCONSESP, conforme especificações e quantidades indicadas no termo de referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 
05/2019. Prazo: 120 DIAS. Valor: R$ 179.000,00. Dotação orçamentária: 2001.04.122.036.1078. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. 
IMP. Elemento de despesa 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 398/2019, no valor de R$ 179.000,00. Processo administrativo nº 
0893/2018/20. 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município - Mat. 4340/0 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 
RESOLUÇÃO Nº 03/SEMFAPLAN/2019. Estabelece a composição dos membros da Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e 
Validação de Execução dos Contratos firmados no âmbito da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN. 
        
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições,  

RESOLVE:  
Artigo 1º - A Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos Contratos firmados no âmbito da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento passa a ser constituída, a partir desta data, pelos servidores Luiz Alberto dos Santos Ferreira, 
Agente Fazendário, Matrícula 3107-01; Vagner Muniz Veiga, Coordenador do Departamento de Contadoria, Matricula nº 7786-03; 
Wanderley d’Ávila Fernandes de Abreu, Diretor do Departamento de Administração Tributária, Matrícula 6753-09, tendo como 
suplentes Hélcio Roberto da Rocha, Agente Fazendário, Matrícula 3096-11 e Márcia da Silva Leal, Chefe de Gabinete, Matrícula 
12.715-02. 
         
Artigo 2º - A execução dos trabalhos dos componentes acima, em suas atribuições de origem, não será prejudicada e nem terá ônus 
para a municipalidade  
         
Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

FABIO CRISTIANO DA SILVA 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

 
O Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 013/SEMADA/2019. Torna público que a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMOB - CNPJ: 39.485.412/0001-02, recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA a 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO - LI SEMADA N° 00045, aprovando a instalação de Parque Aquático, totalizando 772,77m² de área 
edificada. Trecho georreferenciado através das coordenadas métricas 647881 E; 7486469 N.Fuso: 23-K DATUM: SIRGAS 2000. No 
seguinte endereço: Vila Olímpica - Av. Maracanã, s/no, Loteamento Vila Pacaembu, município de Queimados-RJ. (Processo SEMAM 
Nº 2919/2018/24). 
 
PORTARIA Nº 15/SEMADA/2019. Torna público que a COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃ0 CNPJ: 47.508.411/2417-81, 
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais SEMADA, a Certidão Ambiental CA SEMADA N° 000045, válida 
por tempo indeterminado, atestando a inexigibilidade de Licenciamento Ambiental para comércio varejista de mercadorias em geral, 
com predominância de produtos alimentícios. Georreferenciado através das coordenadas métricas 647500 E; 748124 N; Zona: 23 K 
(DATUM SIRGAS 2000). No seguinte local: Rua Eloi Teixeira, 370, Centro, Município de Queimados – RJ. (Processo SEMAM Nº 
2552/2015/24). 
 
PORTARIA Nº 016/SEMADA/2019. Torna público que a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMOB - CNPJ: 39.485.412/0001-02, recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA a 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO - LI SEMADA N° 000046, aprovando a instalação de um Estádio Municipal. Trecho Georreferenciado 
através das coordenadas métricas 645172E; 7486926 N. Fuso: 23-K DATUM: SIRGAS 2000. No seguinte endereço: Estrada das 
Piabas, S/N° Bairro Vista Alegre (Eldorado), Queimados – Rio de Janeiro RJ. (Processo SEMADA Nº 1521/2019/24).  
 
PORTARIA Nº 17/SEMADA/2019. Torna público que ROSILTO DE CASTRO SILVA, CNPJ: 23.934.387/0001-59, recebeu da 
Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais SEMADA, Licença de Operação – LO SEMADA N° 000047, com validade até 
15 de maio de 2024, para realizar serviços de lavagem, lubrificação e polimento de veículos automotores. Georreferenciado através 
das coordenadas métricas 647930 E; 7487931 N Fuso: 23-K (DATUM: SIRGAS 2000). No seguinte local: Rua Hildefonso Borges, nº 
510, Bairro Centro, Município de Queimados, Rio de Janeiro-RJ.  (Processo SEMAM Nº 4087/2016/24). 
 

MARCELO DE SOUZA MEDEIROS 
Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais (Respondendo) 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
            
Convocação e Pontos de Pauta – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 
O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados, no uso de suas atribuições conforme na 
Legislação em vigor e Regimento Interno torna pública a todos os conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de 
pauta para a Reunião Extraordinária, no dia 24 de Junho de 2019, às 10:00h na sede dos Conselhos, sito à Rua Eugênio 
Castanheira, 176, Centro, Queimados. A saber: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 593 – Quarta - feira, 19 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Análise e Votação Plano Municipal de Assistência Social 2018-2021. 

 Análise e Votação Minuta do Projeto de Lei, que trata sobre a Concessão de Benefícios Eventuais. 
 

Luiz Augusto da Silva Macedo 
Presidente do CMAS – Queimados 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
Processo nº. 0088/2019/15. 
Requerente: Antonia Curty Maciel Ferreira.  
Com base no parecer da Assessoria Jurídica desta Autarquia, indefiro o pedido de aposentadoria Voluntária especial, visto que a 
requerente não cumpriu os 25 anos de tempo de contribuição em funções estritas do magistério, conforme preceitua o art. 40, § 1º, 
III,”a” c/c § 5º do art. 40 da CRFB/88.   

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 

Atos do Poder Legislativo 

 
ATO nº 022/2019. O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso das suas atribuições legais e regimentais;  
Considerando a Sessão Ordinária do dia 18 de junho de 2019;  
Considerando o retorno dos Vereadores Milton Campos Antônio e Fátima Cristina Dias Sanches nas funções de Presidente e 
Secretária da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Queimados, respectivamente;  

RESOLVE: 
 Art. 1º - CESSAR os efeitos do afastamento dos vereadores Milton Campos Antônio e Fátima Cristina Dias Sanches das funções de 
Presidente e Secretária da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Queimados. 
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 
ATO nº 023/2019. O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso das suas atribuições legais e regimentais;  
Considerando o Feriado de Corpus Christi;  
Considerando que não há nenhuma matéria a ser apreciada por esta Casa de Leis, assim como não houve nenhuma convocação de 
sessão extraordinária;  

RESOLVE: 
Art. 1º - Decretar ponto facultativo no dia 21 de junho de 2018, em razão do feriado de Corpus Christi.  
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 

Milton Campos Antônio 
Presidente 

 
 
 

PORTARIA Nº 075/19. NOMEAR a servidora EDNA DE OLIVEIRA MORENO, matrícula 1337, do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, símbolo CCI, a contar de 18/06/2019. 
 

 
 

Milton Campos Antônio 
Presidente 

 
 
 
 
 


